56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

Pública, por motivo de viagem, no período de 31 de Julho de 2019 a 02
de Agosto de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Julho de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente daCEASA/PA

Protocolo: 458707

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 1135/2019-DGAF/GAB/SEMAS, DE 26 DE JULHO DE 2019
Nome: JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA
Matrícula: 103209/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de
pessoa da família
Período: 14/06/2019 a 21/06/2019

Protocolo: 458879

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1139/2019 - GAB/SEMAS DE 26 DE JULHO2019
Objetivo: Assessorar o Secretário de Estado em Reunião do Comitê Direti-
vo da Força-Tarefa de Governadores para o Clima e Floresta – GCF.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Palmas/TO
Período: 30/07 a 03/08/2019 - (04 e ½) diárias
Servidor:
- 57176357/2 - WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA – (Engenheiro Flores-
tal/Assessor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 458638

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 571 de 19 de julho de 2019
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Silviane Batista Miranda, matrícula
n° 57224558, no período de 18 a 30/07/2019, com destino a São Geraldo
do Araguaia/PA. Objetivo: Realizar atividades durante os Programas de
Gestão da Unidade, Geração do Conhecimento e Uso Público, bem como
rotinas administrativas. As despesas de viagens serão custeadas pelo Pro-
grama Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 458946
Portaria nº. 565 de 18 de julho de 2019
RESOLVE:
Art.1º Retirar a Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, do Moto-
rista José Adilson Aguiar do Vale, matrícula nº 57196345, a contar de
21/05/2019.
Art.2º Conceder Gratifi cação de atividade de Motorista – GAM, para o ser-
vidor Marcel Silva de Oliveira, matrícula nº 5914586, ocupante do cargo
de Motorista, a contar de 21/05/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 458949

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 507 de 02 de julho de 2019
Art. 1º - Designar o servidor Dilson Nazareno Favacho Lopes – matrícula
n° 5894692, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aqui-
cultura, para responder pelo cargo de Gerente da GRA, deste Instituto,
no período de 04/07 à 03/08/2019, em substituição a titular de férias
regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 458953

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 816/2019-SAGA
Belém, 23 de julho de 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Os termos do Ofício nº 234/2019-GS/SECTET, cons-
tante do Processo n.º 2019/300685, de 26 de junho de 2019 pelo qual
solicita a cessão do servidor JOSE LEONEL DE SOUZA COUTINHO;
CONSIDERANDO: Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, art. 3º §
1º, que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
que dispõe sobre a cessão de servidores de órgãos e entidades da Admi-
nistração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, e dá outras
providências;
R E S O L V E : Ceder para a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET, pelo prazo de 02(dois)
anos, a contar de 01 de agosto de 2019, o servidor JOSÉ LEONEL DE
SOUZA COUTINHO, Técnico em Gestão de Infra Estrutura, MF nº 4014/1,
com ônus para o Órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 458816

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 817/2019-SAGA
Belém, 25 de Julho de 2019
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Memo. n° 031/2019-NGR/SEGUP de 18 de julho de
2019.
CONSIDERANDO: pela PORTARIA Nº 433/2019-SAGA de 21 de maio de
2019. Que concedeu férias a servidora EUGÊNIA ANDRÉA REBELO DE
ANDRADE TRINDADE, MF nº5825679/4, Diretora do Núcleo de Gestão por
Resultados-NGR, a contar de 24/07/2019 a 22/08/2019.
RESOLVE: Designar o servidor OSWALDO HILTON BOTELHO DE BARROS,
MF n°54191888, para responder pelo cargo de Diretor do Núcleo de Ges-
tão por Resultados-NGR, no período de 23/07/2019 a 07/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo da SEGUP

Protocolo: 458812

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2015-SEGUP.
Exercício:2019.
Objeto:A prorrogação por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 30/07/2019 à 30/07/2020.
Data da Assinatura:29/07/2019.
Programação Orçamentária:06.181.1425.8262 – Operacionalização das
Ações Administrativas;
Natureza da Despesa:339039.Fonte de Recursos:0101.
Contratado:HELIFOR COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONÁUTICOS LTDA.
Endereço:Rua Seridião Montenegro, n° 270. Hangar 05 e 06. Bairro Si-
queira, Fortaleza/CE. CEP: 60.415-040.
Ordenador:ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 458809

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 814/2019–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 11 à 15.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACHADO
CPF: 640.055.502-15
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 815/2019–SAGA
OBJETIVO: para conduzir servidores para OPERAÇÃO VERÃO 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO: 12 à 15.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM DELSON BASTOS DA SILVA
CPF: 221.578.592-68
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES